

Số: 07 /KH-UBND

An Thi, ngày 14 tháng 01 năm 2021

### KẾ HOẠCH

#### **Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-SNN ngày 08/01/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Hưng Yên về Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm nông, lâm, thủy sản; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản tuân thủ đầy đủ các quy định đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm; hướng dẫn người dân nhận biết sản phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm,... đẩy mạnh công tác giới thiệu, quảng bá sản phẩm, địa chỉ bán sản phẩm chất lượng, an toàn để người tiêu dùng biết, lựa chọn.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh từ huyện đến xã, thị trấn thông tin, quảng bá, giới thiệu các cơ sở sản xuất, địa điểm bán sản phẩm an toàn để người dân biết và sử dụng.

##### **2. Công tác giám sát, kiểm tra an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản**

Phối hợp chặt chẽ với Chi cục quản lý chất lượng nông, lâm, thủy sản tỉnh, Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm huyện tập trung kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tập trung vào các cơ sở chăn nuôi, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, buôn bán tại các chợ; cơ sở sản xuất, kinh doanh thịt, cá, rau, củ, quả, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến. Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào chất lượng, an toàn sản phẩm, nguồn gốc nguyên liệu, sản phẩm thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm, nguyên liệu, phụ gia sử dụng để sản xuất, chế biến thực phẩm, điều kiện sản xuất thực phẩm và quảng cáo thực phẩm.





### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Phối hợp với các Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 08/KH-SNN ngày 08/01/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Hưng Yên về kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021.

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021.

- Phối hợp chặt chẽ với Chi cục quản lý chất lượng nông, lâm, thủy sản tỉnh Hưng Yên, Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm huyện kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm sản và thủy sản dùng nhiều trong đợt Tết Nguyên đán như: Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, cơ sở chế biến kinh doanh các sản phẩm từ thịt, rau, quả và sản phẩm từ rau quả, thủy sản và sản phẩm thủy sản.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021 về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện.

#### 2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giám sát các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản tuân thủ đầy đủ các quy định đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, sơ chế, giết mổ, chế biến, kinh doanh nông, lâm, thủy sản; các sản phẩm tiêu dùng nhiều trong dịp Tết như: Thịt, giò, chả, thủy sản, rau, quả... để kịp thời phát hiện, xử lý, áp dụng đầy đủ các hình thức xử phạt vi phạm hành chính và công bố công khai thông tin về các cơ sở vi phạm trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021. Yêu cầu các phòng, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. / *Luok*

Nơi nhận: *Luok*

- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh; | Để báo cáo
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ngành liên quan;
- Đài Truyền thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hùng Cường